
 

Ambito Territoriale Sociale n.15 
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

1 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 14                                                                                                             del 29.07.2021 

 

Oggetto: Progetto “PSR Marche 2014-2020 (Reg.CE 1305/2013) Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale 

leader GAL Sibilla” 

 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di luglio, tramite piattaforma on line Zoom, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano  Appignano Sindaco 

d’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila  Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia 

Corridonia 

Sindaco  

Delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Luana Moretti, Assessore Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila 

dell’ATS 15, Francesca d’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il “PSR Marche 2014/2020 (Reg. CE 1305/2013) – Misura 19 – Sostegno allo sviluppo Locale Leader GAL 

Sibilla – Piano di sviluppo locale Sibilla” in base al quale il GAL Sibilla ha pubblicato il bando “Misura 19.2.7.4.S 

Operazione A) FA 6A Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di strutture sociali, socio-

sanitarie, welfare e altri servizi per la popolazione del cratere sismico”, che:  

- si rivolge ai Comuni del “cratere sismico” che fanno parte del GAL (Gruppo di Azione Locale) Sibilla,  

- individua una dotazione finanziaria assegnata complessivamente pari a 1.000.000,00 a valere su fondi 

FEASR (Fondo europeo per lo sviluppo rurale) di cui al Regolamento UE n.1305/2013; 

- intende sostenere i servizi sociali associati a valenza intercomunale per perseguire gli obiettivi di una 

maggiore qualità, un’espansione dei servizi in economia di scala, in coerenza con i fabbisogni, la 

programmazione e le attività degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS); 

- stabilisce che la misura è “connessa al Fabbisogno N.1 Migliorare le infrastrutture e favorire l’accesso ai 

servizi per le comunità locali”. 

 

Analizzato che tra le condizioni di ammissibilità del Bando si individua la possibilità di realizzare interventi per 

“infrastruttura su piccola scala”, intendendo qualsiasi “investimento materiale” previsto dagli interventi attivati, la 

cui dimensione in termini di valore della relativa spesa ammissibile non deve superare il limite dei 300.000,00 € 

(iva inclusa);  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
0
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Ambito Territoriale Sociale n.15 
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

2 

Preso atto altresì, che il contributo complessivo concedibile ad ogni progetto approvato è pari a € 250.000,00 e che 

è prevista una compartecipazione economica, escluse le valorizzazioni, pari al 10% del costo totale del progetto 

presentato, che non deve comunque superare la spesa ammissibile di € 300.000,00;  

 

Atteso che nel caso in cui il progetto riguardi non l’intero territorio dell’ATS ma porzione dello stesso, il bando 

prevede che dovrà essere prodotta la seguente documentazione: 

- protocollo d’intesa tra i Comuni, sottoscritto prima della presentazione della domanda di sostegno sul 

SIAR, dai legali rappresentanti dei Comuni che individuano il Comune capofila e gli conferiscono la delega 

a presentare la domanda di sostegno e realizzare il progetto; 

- deliberazioni degli Organi comunali competenti, adottate prima della presentazione della domanda di 

sostegno sul SIAR, di condivisione della proposta progettuale e approvazione del predetto Protocollo 

d’intesa tra i Comuni; 

 

Preso atto altresì che per il territorio di competenza di questo ATS 15 i Comuni interessati al bando sono: 

Corridonia, Mogliano, Petriolo, Pollenza, Treia e Urbisaglia (escluso il Comune di Macerata poiché capoluogo di 

Provincia e i Comuni di Appignano e Montecassiano poiché fuori dal cratere sismico); 

 

Preso atto che il Bando approvato dal CdA GAL (Gruppo di Azione Locale) in data 12.03.2021 stabilisce quale 

scadenza per la presentazione delle domande il 15 ottobre 2021; 

 

Analizzata la scheda progettuale sintetica presentata dal Comune di Treia, conservata agli atti d’Ufficio, e valutata 

la rispondenza della stessa ai requisiti del bando in oggetto; 

 

Preso atto altresì che i Comuni beneficiari l’intervento si impegnano a cofinanziare le attività progettuali con una 

compartecipazione complessiva di € 30.000,00 ripartita in proporzione al numero degli abitanti e di seguito 

dettagliata: 

  

tot. pop. 

al 01.01.2020 cofinanziamento 

Corridonia 15.154 11.463,51 

Mogliano 4.485 3.392,76 

Petriolo 1.881 1.422,92 

Pollenza 6.417 4.854,25 

Treia 9.204 6.962,53 

Urbisaglia 2.517 1.904,03 

tot. 39.658 30.000,00 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la scheda progettuale proposta dal Comune di Treia, conservata agli atti d’Ufficio, a valere sulla 

“Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale leader GAL Sibilla” rivolta ai Comuni dell’ATS 15 facenti parte del 

cratere sismico (Corridonia, Mogliano, Petriolo, Pollenza, Treia e Urbisaglia; escluso il Comune di Macerata 

poiché capoluogo di Provincia e i Comuni di Appignano e Montecassiano poiché fuori dal cratere sismico). 

 

2. Di individuare il Comune di Treia quale soggetto capofila per l’elaborazione del progetto e di tutti gli atti 

necessari all’inoltro della richiesta di finanziamento. 

 

3. Di delegare il Comune di Treia alla gestione del progetto di cui al precedente punto e pertanto anche 

all’adozione di tutti gli atti amministrativi necessari. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
0
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Ambito Territoriale Sociale n.15 
Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

3 

4. Di impegnare i sei Comuni beneficiari all’adozione degli atti propedeutici alla presentazione della proposta 

progettuale entro i tempi stabiliti dal bando. 

 

5. Di approvare il seguente cofinanziamento dei Comuni interessati al bando in oggetto: 

  

tot. pop. 

al 01.01.2020 cofinanziamento 

Corridonia 15.154 11.463,51 

Mogliano 4.485 3.392,76 

Petriolo 1.881 1.422,92 

Pollenza 6.417 4.854,25 

Treia 9.204 6.962,53 

Urbisaglia 2.517 1.904,03 

tot. 39.658 30.000,00 

 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca d’Alessandro) 

Firme all’originale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
0
4
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


